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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 
 
 


Către Asociații,  
Foraj Sonde Videle S.A. 
 
 
Opinie  
 
1. Am auditat situațiile financiare interimare simplificate cu scop special ale Societății Foraj Sonde Viele S.A. („Societatea”), cu 


sediul social în București, Sos București Ploiești nr. 42D, identificată prin codul unic de înregistrare fiscală 15108621, care 
cuprind bilanțul interimar la data de 30 septembrie 2025  și contul de profit și pierdere pentru perioada de 9 luni încheiata la 
data respectiva, precum și un sumar al politicilor contabile semnificative și notele explicative. 


 
2. Situațiile financiare interimare simplificate cu scop special la 30 septembrie 2025 se identifică astfel:  
 


• Activ net / Total capitaluri proprii:  81.770.447 Lei  
• Profitul net al exercițiului financiar:  12.556.246 Lei  
 


3. În opinia noastră, situațiile financiare interimare simplificate cu scop special anexate prezintă fidel, sub toate aspectele 
semnificative poziția financiară a Societății la data de 30 septembrie 2025, și performanța sa financiară aferenta exercițiului 
încheiat la data respectivă, în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare.  
 


Baza pentru opinie  
 
4. Am desfășurat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit (“ISA”) și Legea nr. 162/2017 („Legea’’). 


Responsabilitățile noastre în baza acestor standarde sunt descrise detaliat în secțiunea “Responsabilitățile auditorului într-un 
audit al situațiilor financiare interimare simplificate cu scop special” din raportul nostru. Suntem independenți față de 
Societate, conform Codului Etic al Profesioniștilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etică pentru 
Contabili (codul IESBA), conform cerințelor etice care sunt relevante pentru auditul situațiilor financiare în România, inclusiv 
Legea, și ne-am îndeplinit responsabilitățile etice conform acestor cerințe și conform Codului IESBA. Credem că probele de 
audit pe care le-am obținut sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. 
 


Aspectele cheie de audit 
 
5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raționamentului nostru profesional, au avut cea mai mare 


importanță pentru auditul situațiilor financiare consolidate din perioada curentă. Aceste aspecte au fost abordate în 
contextul auditului situațiilor financiare consolidate în ansamblu și în formarea opiniei noastre asupra acestora și nu oferim o 
opinie separată cu privire la aceste aspecte. 


 
ASPECT CHEIE AL AUDITULUI  Cum am adresat aspectul cheie al auditului  


Recunoașterea veniturilor in perioada financiara corecta 


Veniturile generate din prestarea serviciilor reprezintă 
activitatea de bază a Societății. 


Recunoașterea veniturilor rezultate din prestarea serviciilor  
depind de evaluarea adecvată a cuantumului contraprestației 
contractuale  și înregistrarea acestora în perioada la care se 
referă, corespunzător clauzelor comerciale prevăzute în 
contractele cu clienții.  


În plus, veniturile reprezintă unul dintre cei mai importanți 
indicatori cheie de performanță ai Societății.  


Procedurile noastre de audit efectuate pentru a aborda riscul  de 
denaturare semnificativa a recunoasterii veniturilor au inclus: 


• Am evaluat politicile contabile ale Societatii cu privire la 
recunoașterea veniturilor.  


• Am evaluat elaborarea și implementarea controalelor 
interne cheie existente cu privire la tranzacțiile de 
recunoastere a veniturilor din prestarea de servicii. 


• Am confirmat veniturile cu cei mai importanți clienți  la 31 
septembrie 2025 pentru a evalua completitudinea si 
acuratetea tranzacțiilor.  
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ASPECT CHEIE AL AUDITULUI  Cum am adresat aspectul cheie al auditului  


Prezentările Grupului cu privire la venituri sunt incluse în 
Nota 4 la situațiile financiare interimare.  


Considerăm că recunoașterea veniturilor este o arie de audit 
semnificativă, întrucât conducerea Societății poate 
contabiliza în mod incorect veniturile din vânzarea prestarea 
de servicii datorită naturii tranzacțiilor de vânzare și a 
clauzelor contractuale privind modalitățile și data la care are 
loc transferul controlului asupra serviciilor efectuate. 


• Am selectat un eșantion aleatoriu de venituri, pe care le-am 
comparat cu documentele justificative relevante pentru a 
asigura acuratețea și completitudinea veniturilor 
înregistrate, validând si perioada financiara în care acestea 
trebuiau înregistrate în funcție de data la care s-a realizat 
transferul controlului asupra produselor finite sau a 
mărfurilor vândute de la Societate în calitate de vânzător, 
către client în calitate de cumpărător.  


• Am analizat veniturile comparând perioada curentă cu cea 
anterioară. 


• Am evaluat daca informațiile prezentate in Notele 
explicative sunt corespunzătoare.  


 
Alte aspecte 


 
6. Aceste situații financiare interimare simplificate cu scop special reprezintă situații financiare cu scop special, fiind destinate 


distribuirii parțiale a dividendelor intre acționarii societății, in cursul exercițiului financiar, in conformitate cu Legea nr. 
163/2018. 


 
7. Situațiile financiare individuale ale Societății Foraj Sonde Videle S.A. pentru anul încheiat la 31 decembrie 2024 au fost 


auditate de către alt auditor care a emis o opinie nemodificată asupra respectivelor situații la 9 aprilie 2025. 
 
 
Responsabilitățile conducerii și ale persoanelor responsabile cu guvernanța pentru situațiile financiare interimare simplificate cu 
scop special 
 
8. Conducerea este responsabilă pentru întocmirea și prezentarea fidelă a situațiilor financiare interimare simplificate cu scop 


special în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare și pentru acel 
control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații financiare interimare 
simplificate lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 


 
9. În întocmirea situațiilor financiare interimare simplificate cu scop special, conducerea este responsabilă pentru aprecierea 


capacității Societății de a-și continua activitatea, prezentând, dacă este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activității 
și utilizând contabilitatea pe baza continuității activității, cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să lichideze 
Societatea sau să oprească operațiunile, fie nu are nicio altă alternativă realistă în afara acestora. 


 
10. Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiară al Societății. 
 
Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare interimare simplificate cu scop special 
 
11. Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care situațiile financiare interimare 


simplificate cu scop special, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum 
și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de 
asigurare, dar nu este o garanție a faptului că un audit desfășurat în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit va 
detecta întotdeauna o denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare și 
sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influența 
deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza acestor situații financiare interimare simplificate. 


 
12. Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit, exercităm raționamentul profesional și 


menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: 
 


• Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare interimare simplificate cu scop 
special, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca răspuns la respectivele riscuri 
și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a 
unei denaturări semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei denaturări 
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, 
declarații false și evitarea controlului intern. 
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• Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit adecvate circumstanțelor,
dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacității controlului intern al Societății.


• Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al estimărilor contabile și al
prezentărilor aferente de informații realizate de către conducere.


• Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a contabilității pe baza continuității
activității și determinăm, pe baza probelor de audit obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la
evenimente sau condiții care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea Societății de a-și continua 
activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul
auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare interimare simplificate cu scop special sau, în cazul în 
care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe probele de audit
obținute până la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina
Societatea să nu își mai desfășoare activitatea în baza principiului continuității activității.


• Evaluăm prezentarea, structura și conținutul general al situațiilor financiare interimare simplificate cu scop special,
inclusiv al prezentărilor de informații, și măsura în care situațiile financiare interimare simplificate cu scop special 
reflectă tranzacțiile și evenimentele de bază într-o manieră care realizează prezentarea fidelă.


13. Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria planificată și programarea în timp a auditului,
precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le
identificăm pe parcursul auditului. 


14. De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile cu guvernanța o declarație că am respectat cerințele etice relevante privind 
independența și că le-am comunicat toate relațiile și alte aspecte despre care s-ar putea presupune, în mod rezonabil, că ne
afectează independența și, acolo unde este cazul, acțiunile întreprinse pentru eliminarea riscurilor sau măsurile de protecție 
aplicate.


15. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanța, stabilim care sunt aspectele cele mai importante
pentru auditul situațiilor financiare din perioada curentă și care reprezintă, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte în raportul auditorului, cu excepția cazului în care legile sau reglementările interzic prezentarea publică a
aspectului sau a cazului în care, în circumstanțe extrem de rare, determinam că un aspect nu ar trebui comunicat în raportul
nostru deoarece se preconizează în mod rezonabil ca beneficiile interesului public să fie depășite de consecințele negative ale 
acestei comunicări.


Raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit 


16. Pentru exercițiul financiar anterior exercițiului financiar pentru care au fost întocmite situațiile financiare, Societatea nu a
avut obligația, conform Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1802/2014 cu modificările ulterioare, punctele 5923-5928 


de a publica un raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit.


Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a întocmit acest raport al auditorului independent este Ioana Alina Mirea. 


Ioana Alina Mirea, Partener de audit 


Înregistrată în Registrul public electronic al auditorilor  
financiari și firmelor de audit cu numărul AF 1504 


În numele: 


DELOITTE AUDIT S.R.L. 


Înregistrată în Registrul public electronic al auditorilor 
financiari și firmelor de audit cu numărul FA 25 


Clădirea The Mark, Calea Griviței nr. 84-98 și 100-102, etajul 9, Sector 1 
București, România 
4 decembrie 2025  
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		Ioana-Alina Mirea
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1. PREZENTAREA SOCIETATII 
 
Foraj Sonde S.A. (“Societatea”) este o societate pe actiuni, sediul social fiind inregistrat la adresa Videle, Str. Petrolului, nr.16, jud. 
Teleorman, Romania. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului cu numarul J34/34/1991, CUI RO1397872. 


FORAJ SONDE S.A. (“Societatea”) are ca principal obiect de activitate: ,,activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gaze 
naturale”, cod CAEN-0910. 


Actiunile Societatii sunt tranzactionate in Sistemul Alternativ de tranzactionare AeRO, administrat de Bursa de Valori Bucuresti SA.  


Activitatea de baza a Societatii este concretizata in forajul sondelor de cercetare geologica, de exploatare si injectie, reparatii capitale 
sonde, probe de productie, puturi de apa, extractie titei. 


La 01.04.1983 prin Decret nr. 171/1983, se reorganizeaza industria extractiva de petrol si ia fiinta Schela de Foraj Balaria, prin 
divizarea fostei Schele de Foraj Bucuresti. 


Prin H.G. NR. 1327/1990 se infiinteaza Societatea Comerciala Foraj Sonde S.A. Videle prin reorganizarea Schelei de Foraj Balaria si 
preluarea integrala a patrimoniului acesteia. 


În cursul perioada de 9 luni, societatea a înființat o sucursală în Bordeaux, Franța, în vederea derulării unui proiect de foraj. Sucursala 
desfășoară activități operaționale specifice obiectului de activitate al societății, fiind integrată în structura organizatorică și 
administrativă a acesteia. Operațiunile sucursalei sunt incluse în situațiile financiare interimare cu scop special  ale societății, conform 
reglementărilor contabile aplicabile.  


În cursul perioada de 9 luniui financiar, societatea a preluat, ca parte a unui transfer de active, două activități distincte desfășurate 
anterior de o altă societate. Transferul a vizat activele, contractele și alte resurse necesare derulării acestor activități, consolidând 
portofoliul operațional al societății și extinzând capacitatea acesteia de a desfășura proiecte în domeniul său de activitate. 


 
 
2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 
 


1.1 Bazele intocmirii 
 


Acestea sunt situatiile financiare interimare individuale cu scop special sunt responsabilitatea conducerii  Societatii Foraj Sonde SA 
Videle  pentru perioada de 9 luni incheiat la 30 septembrie 2025 si au fost intocmite in conformitate cu:  
 
• Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile ulterioare  
• Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare („OMFP 1802/2014”)  
 
Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare interimare cu scop special sunt in conformitate cu 
principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014. 


 
Aceste situatii financiare interimare cu scop special cuprind: 
 
• Bilant; 
• Cont de profit si pierdere; 
• Note explicative la situatiile financiare interimare cu scop special 


 
Situatiile financiare interimare cu scop special se refera doar la Foraj Sonde SA Videle. Societatea nu are filiale care sa faca necesara 
consolidarea. 
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare interimare cu scop special sunt efectuate in lei 
(“RON”).  


Situatiile financiare interimare cu scop special nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si principii 
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare interimare cu scop special nu sunt 
menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu 
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare interimare cu scop 
special anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv 
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare 


Aceste situații financiare interimare cu scop special au fost întocmite în vederea determinării profitului distribuibil și a fundamentării 
deciziei de repartizare a dividendelor 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 


 


1.2 Principii contabile semnificative 
 
Situatiile financiare interimare cu scop special pentru perioada de 9 luni incheiat la 30 septembrie 2024 au fost intocmite in 
conformitate cu urmatoarele principii contabile: 
 


1) Principiul continuităţii activităţii.  
 
Societatea îşi desfăşoară activitatea pe baza principiului continuităţii activităţii. Acest principiu presupune că entitatea îşi continuă în 
mod normal funcţionarea, fără a intra în stare de lichidare sau reducere semnificativă a activităţii. 
 


2) Principiul permanenţei metodelor.  
 


Politicile contabile şi metodele de evaluare au fost aplicate în mod consecvent de la un exerciţiu financiar la altul. 
 


3) Principiul prudenţei.  
 
La întocmirea situaţiilor financiare interimare cu scop special, recunoaşterea şi evaluarea au fost realizate pe o bază prudentă şi, în 
special: 
 
a) în contul de profit şi pierdere este inclus numai profitul realizat la data bilanţului; 
b) sunt recunoscute datoriile apărute în cursul perioada de 9 luni curenta sau al unui exerciţiu precedent, chiar dacă acestea devin 
evidente numai între data bilanţului şi data întocmirii acestuia; 
c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent dacă rezultatul perioada de 9 luniui financiar este pierdere sau profit. Înregistrarea 
ajustărilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectuează pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora 
asupra contului de profit şi pierdere. 
 
Sunt recunoscute toate datoriile previzibile şi pierderile potenţiale care au apărut în cursul perioada de 9 luniui financiar respectiv 
sau în cursul unui exerciţiu precedent, chiar dacă acestea devin evidente numai între data bilanţului şi data întocmirii acestuia. 
 


4) Principiul contabilităţii de angajamente.  
 
Efectele tranzacţiilor şi ale altor evenimente sunt recunoscute atunci când tranzacţiile şi evenimentele se produc (şi nu pe măsură ce 
numerarul sau echivalentul său este încasat sau plătit) şi sunt înregistrate în contabilitate şi raportate în situaţiile financiare ale 
perioadelor aferente. 
 


5) Principiul intangibilităţii.  
 
Bilantul de deschidere al perioadei curente corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.  
 


6) Principiul evaluării separate a elementelor de activ şi de datorii.  
 
In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecaror componente ale 
elementelor de active si de datorii. 
 


7) Principiul necompensării. 
 
Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta datorii, respectiv veniturile cu 
cheltuielile. 
 


8) Contabilizarea şi prezentarea elementelor din bilanţ şi din contul de profit şi pierdere ţinând seama de fondul economic ai 
tranzacţiei sau al angajamentului în cauză. 


 
 Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare interimare cu scop special a operatiunilor economico-financiare 
reflecta realitatea economica a  acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni. 
 


9) Principiul evaluării la cost de achiziţie sau cost de producţie.  
 
Elementele prezentate în situaţiile financiare  se evaluează, de regulă, pe baza principiului costului de achiziţie sau al costului de 
producţie. Cazurile în care nu se foloseşte costul de achiziţie sau costul de producţie sunt prezentate separat.
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 


10) Principiul pragului de semnificaţie.  
 
Societatea se poate abate de la cerinţele cuprinse în prezentele reglementări referitoare la prezentările de informaţii şi publicare, 
atunci când efectele respectării lor sunt nesemnificative. 
 


1.3 Moneda de prezentare 
 
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala („RON”). Contabilitatea operaţiunilor efectuate in valuta se tine atat in 
moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti. 


1.4 Situatii comparative  
 


Situatiile financiare interimare cu scop special intocmite la 30 Septembrie 2025 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare ale 
exercitiului financiar precedent.  
 


1.5 Continuitatea activitatii 
 
 Prezentele situatii financiare interimare cu scop special au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune 
ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza 
previziunile referitoare la intrarile si iesirile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea 
sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor 
financiare interimare cu scop special este justificata. 
 


1.6 Utilizarea estimarilor contabile 
 


Intocmirea situatiilor financiare interimare cu scop special in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare, presupune 
efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile raportate ale activelor si datoriilor si 
prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare interimare cu scop special, precum si valorile veniturilor si 
cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, 
daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute. 
 


1.7 Conversii valutare  
 
Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la 
data tranzactiei. 
 
La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a caror decontare de face in 
functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinta in situatiile financiare interimare cu scop special la cursul de schimb valutar 
comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheierii perioadei de 9 luni. 
 
Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de 
Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei a caror decontare de 
face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii 
exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.  
 
Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri) se prezinta in situatiile 
financiare interimare cu scop special utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii tranzactiei. Elementele nemonetare 
achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de exemplu, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile 
financiare interimare cu scop special la aceasta valoare. 
 
Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR communicate de Banca Nationala a Romaniei la 31 decembrie 2024 si 30 septembrie 
2025, au fost dupa cum urmeaza: 
 


Moneda 31 decembrie 2024  30 septembrie 2025 


RON/USD 4,7768  4,3247 


RON/EUR 4,9741  5.0811 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 


1.8 Politici contabile semnificative   
 
a) Imobilizari necorporale 
 
Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate 
din depreciere. 
 
Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata estimata a imobilizarii 
necorporale. 
 
Durata de amortizare medie a imobilizarilor necorporale este de 5 ani. 
 
b) Imobilizari corporale 


 
(i) Costul/Evaluarea 
 
Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele de achizitie 
nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte 
cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in 
conditiile de functionare.  
 
O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai puţin amortizarea cumulata si orice pierderi din 
depreciere cumulate. 
 
Activele proprii sunt prezentate la valoarea reevaluata, mai putin amortizarea cumulata si pierderile de valoare.  
 
(ii) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii 
 
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea acestor active sunt 
recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor 
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix. 
 
 Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in care au fost efectuate sau 
majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice aferente acestor cheltuieli, potrivit criteriilor generale 
de recunoastere. 
 
Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie de gestiune, 
administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau drept cheltuieli in perioada in care au fost 
efectuate, in functie de beneficiile economice aferente, similar cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.  
 
La 31 decembrie 2021 imobilizarile corporale din clasa terenurilor si cladirilor  au fost reevaluate conform HG 403/2000. Diferenta 
este reflectata in contul 105 “Rezerve din reevaluare”. Pe baza prevederilor HG 403/2000 valoarea neta contabila a imobilizarilor 
contabile a fost indexata cu indicii cumulativi de inflatie intre data achizitiei sau a ultimei reevaluari si data bilantului, valoarea 
rezultata fiind comparata cu valoarea de utilizare si valoarea de piata. HG 1553/2003 a recomandat reevaluarea imobilizarilor 
corporale pe baza de utilitatea bunurilor, starea acestora, inflatie si valoarea de piata. 
 
Valorile cladirilor si terenurilor, astfel determinate in urma reevaluarii sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator 
anului in care a avut loc reevaluarea.  
 
Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte trebuie reevaluate. O 
grupa de imobilizari corporale cuprinde active de aceeasi natura si utilizari similare, aflate in exploatarea unei entitati. Daca valoarea 
justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa 
reevaluata la data ultimei reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare. 
 
Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de 
cea care ar fi determinatafolosind valoarea justa de la data bilantului. 
 
Surplusul din reevaluare inclus în rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct în rezultatul reportat (contul 1175 
“Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din reserve din reevaluare”), atunci când acest surplus reprezintă un câstig 
realizat. Câstigul se considera realizat la scoaterea din evidenţă a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
(iii) Amortizarea 
 
Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe 
si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat. 
 
Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea sistematica a valorii 
amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare 
care substituie costul (de exemplu, valoarea reevaluata). 
 
Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la recuperarea integrala 
a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economica si 
conditiile de utilizare a acestora.  Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.  
 
Investiţiile efectuate la imobilizările corporale utilizate în baza unui contract de închiriere, locaţie de gestiune, administrare sau alte 
contracte similare se supun amortizării pe durata contractului respectiv. 
 
Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos. 
Cladiri   40- 50 de ani 
Echipamente  4-12 de ani 
 
Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. 
 
Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiilor de utilizare,precum si in cazul 
efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. 
De asemenea, in cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada 
indelungata, poate fi justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale a duratei 
de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o noua perioada  de amortizare. Modificarea duratei de utilizare 
economica reprezinta modificare de estimare contabila. 
 
(iv) Cedarea si casarea 
 
O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este 
asteptat din utilizarea sa ulterioara.  
 
In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare, cheltuielile reprezentand 
valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.  
 
In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau cedarii unei imobilizari 
corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv 
cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, la elementul “Alte venituri 
din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de exploatare”. 
 


d) Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt 
 
Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate, precum si alte 
investitii detinute ca imobilizari si alte imprumuturi. 
 
Investitiile pe termen scurt cuprind depozite bancare pe termen scurt, inclusiv cele pe termen de cel mult 3 luni atunci cand acestea 
sunt detinute in scop investitional si alte investitii pe termen scurt.  
 
Clasificarea titlurilor mobiliare pe termen lung in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt se face in raport cu scopul caruia 
ii sunt destimate si intentia Societatii cu privire la durata detinerii acestora , respectiv mai mult de un an sau pe o perioada de pana 
la un an.  
 
Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie. 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 


e) Deprecierea activelor imobilizate  
 
Determinarea pierderilor din depreciere 
 
Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea mai mare dintre valoarea justa 
mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de 
trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la 
valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de trezorerie 
semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine. 
Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina daca exista pierderi 
din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila, este estimata valoarea pierderilor din depreciere.  
 
Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueaza, in functie de tipul 
de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie 
prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora. Asa 
cum este mentionat la nota 2.8 Imobilizari necorporale, ajustările pentru deprecierea fondului comercial corecteaza valoarea 
acestuia. 
 
Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere 
 
O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a estimarilor utilizate pentru a 
determina valoarea recuperabila. In cazul ajustarilor recunoscute pentru deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau 
ulterior la venituri.  
 
O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu depaseste valoarea recuperabila, 
mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere nu ar fi fost recunoscuta. 
 


f) Stocuri 
 
Principalele categorii de stocuri sunt, piesele de schimb si materialele consumabile. 
 
In categoria stocurilor se cuprind si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare sau in consignatie la terti, care se inregistreaza 
distinct in contabilitate pe categorii de stocuri. 
 
Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate pentru a aduce stocurile in 
forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul 
reducerii costul de achizitie al bunurilor. Atunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna, 
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor. Reducerile comerciale 
primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care 
au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 609 “Reduceri 
comerciale primite”), pe seama conturilor de terti. Daca reducerile  comerciale inscrise  pe factura de achizitie acopera in totalitate 
contravaloarea bunurilor achizitionate, acestea se inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor curente (contul 
758 „Alte venituri din  exploatare”). 
 
Costul stocurilor se determina pe baza costului standard, al metodei identificarii specifice sau in cazul in care sunt produse cu 
amanuntul pe baza preturilor cu amanuntul. 
 
La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza FIFO. La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre 
cost si valoarea realizabila neta.  
 
Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu defecte. 
 


g) Creante comerciale si alte creante 
 
Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau conform documentelor care atesta 
livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor. 
 







Foraj Sonde SA 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INTERIMARE CU SCOP SPECIAL 


PENTRU PERIOADA DE 9 LUNI INCHEIATA LA 30 SPTEMBRIE 2025 
(toate sumele sunt exprimate în “RON”, dacă nu este specificat altfel) 


 


18 


2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata. Diferentele 
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in 
contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea.  Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform 
carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata.  Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand 
sunt identificate. 
 
Pierderea din depreciere aferenta unei creante  este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi legata de un 
eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.  
 


h) Numerar si echivalente de numerar 
 
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe termen de cel mult trei luni daca 
sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci. Descoperitul 
de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an.  
 
Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, investitii 
financiare pe termen scurt, net de descoperitul de cont.  
 


i) Imprumuturi 
 


Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele bancare achitate in vederea 
obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se recunosc la 
cheltuieli curente esalonat, pe perioada de rambursare a imprumuturilor respective. 
 
Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in „Datorii: Sumele care trebuie platite intr-o perioada 
de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data bilantului contabil in „Sume datorate institutiilor de credit” din 
cadrul datoriilor curente. 
 


j) Datorii 
 
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile 
primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate. 
 


k) Contracte de leasing operational 
 
Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt retinute de locator sunt 
clasificate ca si contracte de leasing operational.  
 
Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere, liniar pe perioada 
contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt 
recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, 
indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel cheltuielile cu chiria pe toata 
durata contractului de leasing, pe o baza liniara. 
 


l) Pensii si beneficii ulterioare angajarii 
 
In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul angajatilor sai. Toti 
salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Conform Contractului Colectiv de Munca, Societatea acorda 
salariatilor un numar variabil (1-2) salarii la pensionare in functie de vechimea in cadrul Societatii. 
 


m) Provizioane 
 


Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment 
anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil. 
 
Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente.  
 
Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar plati-o, in mod rational, pentru 
stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte parti la acel moment. 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta valoarea actualizata a cheltuielilor 
estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de actualizare utilizata reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a 
banilor si ale riscurilor specifice datoriei. Actualizarea se efectueaza de catre persoane specializate [a se include detalii cu privire la 
specilizarea persoanei care face actualizarea] 
 
Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor sunt luate in considerare in evaluarea unui provizion.  
 
Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o terta parte, rambursarea 
trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca rambursarea va fi primita. Rambursarea este considerata ca un 
activ separat. Suma care se recunoaste ca rambursare nu depaseste valoarea provizionului. In cazul in care Societatea poate sa solicite 
unei alte parti sa plateasca, integral sau partial, cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion, iar Societatea nu este 
raspunzatoare pentru sumele in cauza, Societatea nu include sumele respective in provizion. 
 
Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In cazul in care pentru 
stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri. 


 
n) Capital social  


 
Capitalul social compus din actiuni comune  este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire si a actelor aditionale, 
dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de capital. 
 
Actiunile proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului propriu.  
 
Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de 
capitaluri proprii ale entitatii (actiuni, parti sociale ) sunt recunoscute direct in capitalurile proprii in liniile de „Castiguri / sau Pierderi 
legate de instrumentele de capitaluri proprii”. 
 
Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului. 
 


o) Rezerve legale 
 
Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul 
social varsat in conformitate cu prevederile legale. 
 


p) Dividende 
 
Societatea recunoaste repartizarea dividendelor in cursul exercitiului financiar ca o creanta in contrapartida cu o datorie privind 
decontarile cu actionarii privind capitalul. Dividendele repartizate in cursul exercitiului financiar se regularizeaza pe seama 
dividendelor distribuite pe baza situatiilor financiare interimare cu scop special. Dividendele distribuite pe baza situatiilor financiare 
interimare cu scop special aprobate sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea 
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare interimare cu scop special. 
 


q) Rezultat reportat 
 
Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul social se preia in cadrul 
rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare interimare cu scop 
special, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.  
 
Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala a actionarilor  
care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor, rezerve si alte 
destinatii, potrivit legii. 
 


r) Instrumente financiare  
 
Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen, creante, datorii si sumele 
datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in 
cadrul Notei 2 „Principii, politici si metode contabile„. 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 


s) Venituri  
 
Cifra de afaceri 
 
Veniturile corespunzatoare cifrei de afaceri se determina in functie de specificul activitatii desfasurate.  
 
Cifra de afaceri neta inseamnă sumele obtinute din vanzarea de produse si prestarea de servicii dupa deducerea reducerilor 
comerciale si a taxei pe valoarea adaugata si a altor impozite direct legate de cifra de afaceri.  
 
Cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii preponderent desfasurate prezentata in contul de profit si pierdere este cifra de 
afaceri neta aferenta activitatii desfasurate pe codul CAEN 0910. Prin activitate preponderenta efectiv desfasurata se intelege 
activitatea aferenta codului CAEN care genereaza cea mai mare pondere din cifra de afaceri neta a Societatii.  Societatea a determinat 
ca activitatea de servicii de foraj desfasurate pe codul CAEN  0910 reprezinta 100% din cifra de afaceri nete a Societatii. Pentru a face 
aceasta determinare, Societatea a aplicat Ordinul Presendintelui Institului National de Statistic 337/2007 privind actualizarea 
Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN, a procedat la alocarea veniturilor aferente cifrei de afaceri inregistrate in 
contabilitate pe sectiuni si diviziuni  CAEN si a identificat codul CAEN corespunzator.  
 
Cifra de afaceri neta realizata din operatiuni desfasurate pe teritoriul national este reprezentata de cifra de afaceri corespunzatoare 
tranzactiilor de vanzare SI prestari ervicii catre clienti interni (stabiliti pe teritoriul Romaniei). 
 
Venituri din prestarea serviciilor 
 
Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu stadiul de executie. 
Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri. 
 
Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile, procese-verbale de receptie sau alte 
documente care atesta stadiul realizarii si receptia serviciilor prestate. 
 
In cazul lucrarilor de constructii, recunoasterea veniturilor se face pe baza actului de receptie semnat de beneficiar, prin care se 
certifica faptul ca executantul si-a indeplinit obligatiile in conformitate cu prevederile contractului si ale documentatiei de executie. 
 
Contravaloarea lucrarilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost, in contul 332 „Servicii în curs 
de executie”, pe seama contului 712 „Venituri aferente costurilor serviciilor in curs de executie”. 
 
In cazul in care pretul de vanzare include o valoare distincta, specificata contractual, destinata prestarii ulterioare de servicii, acea 
suma este amanata (contul 472 “Venituri inregistrate in avans”) si recunoscuta ca venit pe parcursul perioadei in care  se presteaza 
serviciile, dar nu mai tarziu de incheierea perioadei pentru care a fost contractata prestarea ulterioara de servicii. 
 
Venituri din redevente, chirii 
 
Veniturile din redevente si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului. Stimulentele acordate 
pentru încheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit  sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a 
contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului în regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de 
momentul în care se face plata, reducand astfel veniturile din chirii pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara. 
 
Daca un client plateste o sumă înainte ca entitatea să transfere acestuia un bun sau un serviciu, in momentul incasarii Societatea 
inregistreaza o datorie fata de client. Societatea scoate din evidenta acea datorie si recunoaste venituri atunci cand transfera bunurile 
sau serviciile respective si, prin urmare, isi indeplineste obligatia contractuala. 
 
Daca Societatea percepe  un avans nerambursabil de la client, la începutul contractului sau aproape de această dată si avansul încasat 
reprezintă o plată în avans efectuată de un client pentru servicii care urmează să fie prestate într-o perioadă viitoare, suma 
corespunzătoare se inregistreaza ca venit in avans, urmând a fi recunoscută la venituri atunci când vor fi prestate serviciile respective. 
 


t) Impozite si taxe  
 
Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera in conformitate cu legislatia romana in vigoare la 
data situatiilor financiare interimare cu scop special. 
 
Societatea inregistreaza impozit pe profit curent.  in contul 691 in cadrul liniei „Cheltuieli cu impozitul pe profit.
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 


u) Venituri si cheltuieli financiare 
 
Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari financiare cedate, veniturile 
din investitii financiare  pe termen scurt – net, venituri din diferente de curs valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile 
financiare se recunsoc pe baza contabilitatii de angajamnete. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, 
pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunci cand este stabilit 
dreptul actionarului de a le incasa. Dividendele primite in urma repartizarii in cursul exercitiului financiar se evidentiaza pe seama 
datoriilor, regularizarea acestora efectuandu-se in anul urmator pe seama dividendelor cuvenite in baza situatiilor financiare 
interimare aprobate, conform legii, ale entitatii care a optat sa efectueze repartizări interimare de dividende, moment in care se 
recunosc ca venituri financiare. 
 
In cadrul veniturilor financiare se reunosc de asemenea, la momentul tranzactionarii certificatele verzi primite, inclusiv cele amanate 
la tranzactionare, recunoscute la momentul primirii in conturi extrabilantiere. 
 
Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea actualizarii provizioanelor, pierderile din 
depreciere recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind imobilizariel financiare cedate, cheltuielile privind investitiile 
financiare  pe termen scurt – net, cheltuieli din diferente de curs valutar si chetuieli privind sconturile obtinute. Toate costurile 
indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute 
in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de angajamente, 
 


v) Erori contabile 
 
Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la perioada de 9 luni curent, fie la exercitiile financiare precedente; erorile din 
perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronată a informaţiilor în situaţiile financiare interimare. Corectarea erorilor 
se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile 
financiare interimare cu scop special ale entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza 
sau de a nu utiliza informatii credibile care:  
a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare interimare cu scop special pentru acele perioade au fost aprobate spre a 
fi emise;  
b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare interimare cu 
scop special.  
 
Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere. Corectarea erorilor 
semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative 
aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza pe seama contului de profit si pierdere. 
 
Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii. In 
cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative 
prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv 
modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative. În notele explicative la situaţiile financiare sunt prezentate de 
asemenea informaţii cu privire la natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea. 
 


w) Parti legate  
 
O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii financiare interimare cu scop special, 
denumita in continuare entitate raportoare. 
 
O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare daca acea persoana: 
 
(i)detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare; 
 
(ii)are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau 
 
(iii)este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare. 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii: 
 
(i)entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare societate-mama, filiala si filiala din 
acelasi grup este legata de celelalte); 
 
(ii)o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau entitate asociata sau entitate controlata 
in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta entitate); 
 
(iii)ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert; 
 
(iv)o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata a tertei entitati; 
 
(v)entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai unei entitati legate entitatii 
raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, 
legati entitatii raportoare; 
 
(vi)entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care 
detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii raportoare, are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau 
este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare. 
 
(vii) o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra 
entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a 
societatii-mama a entitatii); 
 
(viii)entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii personalului –cheie din conducerea 
entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare. 
 
Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a planifica, conduce si controla 
activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director (executiv sau altfel) al entitatii.  
 
Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta sa influenteze sau sa fie influentati 
de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:  
 
a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;  
 
b) copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si  
 
c) persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al acestei persoane.  
 
In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul aceluiasi grup. 
 
 
 
 
 
 
 
 







Foraj Sonde SA 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INTERIMARE CU SCOP SPECIAL 


PENTRU PERIOADA DE 9 LUNI INCHEIATA LA 30 SPTEMBRIE 2025 
(toate sumele sunt exprimate în “RON”, dacă nu este specificat altfel) 


 


23 


3. ACTIVE IMOBILIZATE 
 
a) Imobilizari necorporale 
 


COST 


Sold la  
1 ianuarie  


2025   Cresteri   Reduceri   


Sold la  
30.septembrie  


 2025 


                


Cheltuieli de constituire 283.609  -  -  283.609 


Licente si sisteme informatice 112.660  -  -  112.660 


Fond comercial -  5.103.745  -  5.103.745 


  
Total 396.269  5.103.745  -  5.500.014 


        


        


AMORTIZARE 


Sold la  
1 ianuarie  


2025   
Amortizarea 


anului   Reduceri   


Sold la  
30.septembrie 


2025 


                


Cheltuieli de constituire 283.608  -  -  283.608 


Licente si sisteme informatice 70.626  -  -  70.626 


         


Total 354.234  -  -  354.234 


        


Valoare neta 42.035      5.145.780 


 
 
În urma achiziției a două ramuri de activitate de la societatea TACROM Services SRL, societatea a recunoscut fond comercial în 
valoare de 5,103,745 RON , determinat ca diferență între contraprestația transferată și valoarea justă a activelor nete preluate. 
Valoarea fondului comercial este prezentată în structura imobilizărilor necorporale la data de 30 septembrie 2025.
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3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare) 
 
b)    Imobilizari corporale 
 


   Sold la   Cresteri   Reduceri                     Sold la 


COST 
1 ianuarie 


2025   Achizitii   Transfer   Reevaluare   Cedari   Transfer   
      30 septembrie 


 2025 


                            


Terenuri si amenajari de terenuri 761.600  -  -  -  -  -  761.600 


Constructii 7.954.770  185.836  37.461  -  -  -  8.140.606 


Instalatii tehnice si masini 153.187.008  44.668.254  18.118.611  -  2.488.632  2.165.108  195.366.630 


Alte instalatii, utilaje si mobilier 5.504.701  565.221  -  -  -  -  6.069.922 


Imobilizari corporale in curs 4.477.629  20,375,335  10,885,426  -  18.156.072  18.156.072  6.696.892 


Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 8.774.019  -  -  -  8.720.317  8.720.317  53.702 


               


Total 180.659.730  65.794.646  29.041.498  -  29.365.021  29.041.498  217.089.352 


              


              


AMORTIZARE     


Sold la  
1 ianuarie  


2025   
Amortizarea 


 anului   Reevaluare   Reduceri   


Sold la  
30 septembrie 


 2025 


                        


Constructii     2.420.925  662.715  -  -  3.083.640 


Instalatii tehnice si masini     83.442.881  12.276.531  -  1.552.035  94.167.377 


Alte instalatii, utilaje si mobilier     878.046  539.769  -  -  1.417.815 


               


Total     86.741.852  13.479.013  -  1.552.035  98.668.832 


              


Valoare neta      93.917.876        118.420.520 


              


 
În cursul perioada de 9 luni financiar 2025, Societatea a constatat că mijloace fixe în valoare de 2.165.109 RON au fost înregistrate eronat în categoria instalațiilor tehnice și mașinilor, deși acestea nu 
erau puse în funcțiune. Ca urmare, costul acestor active in valoare de 2,165,109 RON a fost reclasificat în imobilizări în curs iar amortizarea cumulată aferentă, în sumă de 1.230.097 RON, a fost 
reversată integral. Efectul reversarii amortizarii cumulate a fost recunoscut ca venit în perioada curentă. 
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4.  STOCURI 
 


 


Sold la  
1 ianuarie 


 2025   


Sold la  
30 SEPTEMBRIE  


2025 


       


Stocuri in curs de aprovizionare 157.017  - 


Materii, prime materiale si pIese de schimb 5.000.658  13,065,905 


Produse in curs de executie 80  783.870 


Produse finite 141.910  141.910 


Avansuri pentru stocuri 10.177.023  6.086.372 


Ajustari de valoare stocuri (311.902)  - 


 
Total 15.164.786  20.078.057 


 
 
 
5.  CREANTE 


 


      Termen de lichiditate 


 


Sold la  
1 ianuarie 


 2025   sub 1 an   peste 1 an 


            


Avansuri catre furnizorii de servicii 1.118.106  1.118.106  - 


Creante comerciale 35.965.640  35.965.640  - 


Total creante comerciale 36.999.383  36.999.383  - 


      


Imprumuturi acordate enitatilor asociate 1.011.459  1.011.459  - 


Alte creante fata de bugetul statului 1.415.770  1.415.770  - 
Ajustari de valoare creante – imprumut entitate 
asociata (1.011.459)  (1.011.459)  - 


Total alte creante 1.500.132  1.500.132  - 
 
Total 38.499.515  38.499.515  - 
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5.  CREANTE (continuare) 
 


      Termen de lichiditate 


 


Sold la  
30 SEPTEMBRIE 


 2025   sub 1 an   peste 1 an 


            
Avansuri catre furnizorii de servicii 1.211.416  1.211.416  - 
Clienti si conturi asimilate 79.854.854  79.854.854  - 
Creante comerciale -  -  - 


      
Total creante comerciale 81.066.270  81.066.270  - 


      
Imprumuturi acordate enitatilor asociate 1.011.459  1.011.459  - 
TVA de recuperat 2.669  2.669  - 
Alte creante fata de bugetul statului 475.571  475.571  - 
Ajustari de valoare creante – imprumut entitate asociata (1.011.459)  (1.011.459)  - 
Debitori diversi si alte creante 453.342  453.342  - 
Ajustari de valoare creante - debitori diversi (311.902)  (311.902)  - 
Total alte creante 81.685.951  81.685.951  - 


 
Total 81.685.951  81.685.951  - 


 
 
6.  NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR 
 


 


Sold la  
1 ianuarie  


2025   


Sold la  
30 SEPTEMBRIE 


2025 


        


Conturi la banci in Lei 11.939.296  141.404 


Conturi la banci in valuta 4.942.392  3.882.151 


Numerar in casa 3.417  11.667 


Avansuri de trezorerie -  45.523 


Depozite pentru mai putin de 3 luni -  4.600.000 


 
Total 16.885.105  8.680.745 


 
 


 
7.  CAPITAL SI REZERVE 
 


Structura capitalului social 
 


1 ianuarie  
2025  %  


30 SEPTEMBRIE 
2025  % 


        


Capital social subscris și vărsat 28.316.565  100  28.316.565  100 


 28.316.565  100  28.316.565  100  
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8.  CIFRA DE AFACERI 
 


 


PERIOADA DE 9 
LUNI INCHEIATA LA  


30 SEPTEMBRIE 
 2024   


PERIOADA DE 9 
LUNI INCHEIATA LA  


30 SEPTEMBRIE 
2025 


        


Venituri din servicii prestate realizate pe teritoriul Romaniei 103.670.425  178.307.395 


Venituri din prestarea serviciilor realizate in afara Romaniei -  6.886.042 
 
Total 103.670.425  185.193.437 


 
În cursul perioadei de 9 luni ale anului financiar, societatea a demarat operațiunile comerciale pe piața din Franța. Veniturile 
generate din activitatea desfășurată în această jurisdicție se ridică la 6.886.042 RON, reprezentând primele venituri aferente 
începerii activității externe. Restul cifrei de afaceri a fost realizat pe teritoriul României. 
 
 
 
9.  ALTE INFORMATII 
 
9.1.  Repartizarea profitului 


 


    


Sold la  
30 septembrie 


 2025 


     
Profit net de repartizat  17.690.793  


- rezerve legale  922.909 
- acoperirea pierderii contabile  - 
-alte rezerve  13,471,431 
- dividende  3.296.453 


 
Profit nerepartizat  -  


 
 


10.  EVENIMENTE ULTERIOARE 
 
Ulterior datei bilanțului, societatea a decis convocarea Adunării Generale a Asociaților, incluzând pe ordinea de zi aprobarea 
distribuirii de dividende în baza situațiilor financiare interimare întocmite cu scop special la data de 30 septembrie 2025. La data 
aprobării acestor situații financiare, procesul de convocare este în derulare, iar hotărârea privind distribuirea efectivă a 
dividendelor nu a fost încă adoptată. 
 
 
 
 
Aceste situații financiare interimare cu scop special au fost semnate și aprobate la data 4 decembrie 2025, de către: 
 
ADMINISTRATOR, INTOCMIT, 
  
Numele și prenumele: Adrian Cretoiu Numele și prenumele: Luci Maceaca 
 Calitatea: Director Economic 
  
  
Semnătura ________________________ Semnătura ________________________ 
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		Luci-Viorica Maceaca
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		CRETOIU ADRIAN












  Entitatea FORAJ SONDE SA


Tip situaţie financiară : BL


Localitate  
VIDELE


Bloc  Ap.              TelefonScara  Nr.  
16


Strada  
PETROLULUI


Judeţ 


Teleorman


Sector  


  Cod unic de inregistrare 1 3 9 7 8 7 2


A
dr


es
a


 Mari Contribuabili care depun bilanţul la BucurestiBifati numai 
dacă  


este cazul :


Semnătura electronica


Situaţii financiare interimare încheiate la 30.09.2025, întocmite potrivit OMF nr. 3067/ 2018 privind completarea unor 
reglementări contabile, de către entităţile cărora le sunt incidente Reglementările contabile privind situaţiile financiare 
anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, cu modificările și 
completările ulterioare. 
F10 - BILANT   
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE


  Numele si prenumele


CRETOIU ADRIAN


  Numele si prenumele


MACEACA LUCI


  Calitatea


11--DIRECTOR ECONOMIC


INTOCMIT,


  Entităţi mijlocii si mari 


  Entităţi de interes public


  Entităţi mici


  Microentităţi


  Capitaluri - total 81.770.447


  Profit/ pierdere 12.556.246


  Capital subscris 28.316.565


Indicatori :
Instrucţiuni


VALIDARE
DEBLOCARE


ANULARE
LISTARE


Corelatii


Import   'balanta.txt'


Import   fisier XML creat cu alte aplicaţii ?


   Semnătura _______________________


   Semnătura _____________________________________________________


  Nume si prenume persoana fizică/ Denumire firma de audit


DELOITTE AUDIT SRL


Formular VALIDAT


34--Societati pe actiuni


Forma de proprietate


 GIE - grupuri de interes economic


 Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris


Suma de control 28.316.565


?


Entitatea are obligația legală de auditare 
a situatiilor financiare anuale? DA NU


Versiuni/ 15.10.2025S1122_A1.0.0


Data începerii exercitiului financiar 01.01.2025


 Data de sfarsit de trimestru 30.09.2025


 Exercitiu financiar modificat


  CIF/CUI


7 7 5 6 9 2 4


  Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS


000


 T1  T2  T3  T4Trimestrul Anul 2025


Cod LEI  (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)


DA NUSituatiile financiare anuale sunt supuse verificarii de catre cenzori ?


AUDITOR,


(Anul de sfarsit de trimestru)                                  (cumulat de la inceputul exercitiului financiari)


 Alege 
CAEN


0910--Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gazelor 
naturale 


 Alege 
CAEN


0910--Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gazelor 
naturale 


Activitatea preponderenta ( cod si denumire CAEN) 


REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE 
ARE OBLIGAȚIA GESTIONĂRII  ENTITATII),


Activitatea preponderenta efectiv desfasurata(cod si denumire  CAEN) 


 CAEN 2024  CAEN 2025


 Verific 
perioada 
ex. .fin.







BILANT
la data de  30.09.2025


Cod 10 - lei -


Denumirea elementului Nr.  Sold la:
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(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)


Nr.rd.
OMF nr 
107/ 
2025


 rd.
01.01.2025 30.09.2025


A B 1 2


A.  ACTIVE IMOBILIZATE


 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 


          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 01


          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02


           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare 
                şi alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)


03 03 42.035 42.035


          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 5.103.746


          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906)


05 05


          6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06


               TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 42.035 5.145.781


  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE


          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 6.295.444 5.818.566


          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 69.744.128 101.199.253


          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 4.626.655 4.652.107


          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11


          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 4.477.630 6.696.892


          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13


          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale  
(ct. 216-2816-2916)


14 14


          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15


          9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 8.774.019 53.702


                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 93.917.876 118.420.520


  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      


           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18


           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19


           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 
comun  (ct. 262+263 - 2962)


20 20


           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                


21 21


          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22


            6. Alte împrumuturi  
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)


23 23 3.612.029 3.634.731


                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 3.612.029 3.634.731


               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 97.571.940 127.201.032


B. ACTIVE CIRCULANTE    
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 I. STOCURI


    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 


26 26 4.845.773 13.065.905


    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 
3952)


27 27 80 783.870


   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 
3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)


28 28 141.910 141.910


   4. Avansuri (ct. 4091- 4901)   29 29 10.177.023 6.086.372


       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 30 15.164.786 20.078.057


    II. CREANŢE 


  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)    


31 31 36.999.383 81.066.270


   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 32


   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*)


33    33


   4. Alte creanţe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din  
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 
5187)


34 34 1.500.132 619.681


   5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35


   6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 
(ct. 463)


36 35a 
(301)


         TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 38.499.515 81.685.951


III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 


    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37


    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)


39 38


         TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39


 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI  
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     


41 40 16.885.105 8.680.745


      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 70.549.406 110.444.753


 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   43 42 39.724


   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43 39.724


   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44


D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   


46 45


       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)


47 46 534.411


        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47 5.826.050 17.262.880


        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 22.288.128 44.077.627


         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 50 49


         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50


         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 
1663+1686+2692+2693+ 453***)         


52 51
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     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 + 
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   


53 52 14.142.174 15.065.364


     TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 42.256.352 76.940.282
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd. 41+43-53-70-73-76)


55 54 28.293.054 33.544.195


F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 125.864.994 160.745.227


G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN


       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)


57 56


        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   


58 57 13.778.626


        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   59 58


        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59


        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 61 60


         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61


         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)


63 62


          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 + 
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  


64 63 48.149.211 65.189.432


         TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 48.149.211 78.968.058


 H. PROVIZIOANE


         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65


         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66


         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 806.722 6.722


          TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 806.722 6.722


 I. VENITURI ÎN AVANS     


         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69


                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70


                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 71


         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72


                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73


                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74


         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  
              (ct. 478)(rd.76+77)


76 75


                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76


                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77


         Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78


        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79


 J. CAPITAL ŞI REZERVE 


      I. CAPITAL


         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80 28.316.565 28.316.565
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         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81


         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82


         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83


         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 85 84


         TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 28.316.565 28.316.565


     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86


     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.420.607 3.420.607


     IV. REZERVE 


       1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 5.147.908 5.663.313


       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89


       3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 20.573.367 29.646.391


        TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 25.721.275 35.309.704


          Acţiuni proprii (ct. 109) 93 92


         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93


          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94


     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                  SOLD C  (ct. 117) 96 95 2.682.730 2.682.730


                                                                                                                SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0


     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR


                                                                                                                SOLD C (ct. 121) 98 97 17.690.793 12.556.246


                                                                                                                SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0


      Repartizarea profitului (ct. 129)    100 99 922.909 515.405


    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96
+97-98-99)


101 100 76.909.061 81.770.447


     Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101


     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102


     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 76.909.061 81.770.447
1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente 
contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente 
într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare


      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.


  Numele si prenumele


CRETOIU ADRIAN


  Numele si prenumele


MACEACA LUCI


  Nr.de inregistrare in organismul profesional:


   Semnătura _________________________________ 


   Semnătura _________________________________ 


  Calitatea


11--DIRECTOR ECONOMIC


Formular 
VALIDAT


INTOCMIT,REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE 
OBLIGAȚIA GESTIONĂRII ENTITĂȚII),







CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  30.09.2025


Cod 20 - lei -
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Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar


(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)


Nr.rd.
OMF 


nr.107/ 
2025


rd.


Precedent Curent


A B 1 2
  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01 103.670.425 185.193.437


            - din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
               preponderente efectiv desfășurate      


02 01a 
(301) 103.670.425 185.193.437


            - din care, cifra de afaceri netă realizată din operațiuni desfășurate  
              pe teritoriul național    


03 01b 
(318) 103.670.425 185.193.437


      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 103.670.425 185.193.437


      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 05 03


      Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04


      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general 
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05


       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 07 06


   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)


           Sold C 08 07 1.439.305 803.537


           Sold D 09 08 0 0


  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale   
        (ct.721+ 722)


10 09


  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 11 10


  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 12 11


  6.  Venituri din subvenții de exploatare  
        (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 13 12


  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 420.903 1.410.590


      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 15 14


      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 16 15


  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)     17 16 105.530.633 187.407.564


  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)        18     17 15.096.708 36.487.281


       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19     18 1.845.380 1.744.990


      b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 293.879 405.384


             - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 19a 
(302) 118.879 196.658


             - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 19b 
(303) 61.288 38.374


       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 23 20


       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21 191.428 279.694


 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 23.263.176 37.689.914


     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 26 23 21.564.905 35.082.777
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     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 27 24 1.698.271 2.607.137


 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  
            (rd. 25a + 26 - 27)


28 25 5.569.194 13.479.013


      a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizărilor (ct. 6811) 29 25a 
(306) 5.569.194 13.479.013


      a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 30 26


      a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27


      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        32 28


       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29


       b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30


  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 44.032.193 80.386.037


    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+ 613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    


36 32 39.277.435 74.120.455


    11.2. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile (ct. 612),   
  din care:


37 33 4.294.582 5.410.535


           - cheltuieli cu redevențe (ct. 6121) 38 33a 
(307)


           - cheltuieli cu locațiile de gestiune (ct. 6122) 39 33b 
(308)


           - cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 33c 
(309) 4.294.582 5.410.535


    11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală (ct. 616), 
  din care:


41 33d 
(310)


           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 42 33e 
(311)


    11.4. Cheltuieli de management (ct. 617),   din care: 43 33f 
(312)


           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 44 33g 
(313)


    11.5. Cheltuieli de consultanță (ct. 618),   din care: 45 33h 
(314) 63.444


           - cheltuielile în relația cu entitățile afiliate 46 33i 
(315)


    11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate; cheltuieli 
reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale (ct. 635 + 6586*)


47 33j 
(316) 324.743 401.937


    11.7. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 48 34


    11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 49 35


    11.9. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36


    11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 135.433 389.666


    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38


    12. Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      52 39 -800.000


          - Cheltuieli (ct.6812) 53 40


          - Venituri (ct.7812) 54 41 800.000


CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
                    (rd. 17+18+19+20 - 21+22+25+28+31+ 39)


55 42 89.909.102 169.112.925


PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:


           - Profit (rd. 16 - 42) 56 43 15.621.531 18.294.639


            - Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0


 13.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45


            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 59 46
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 14.  Venituri din dobânzi (ct. 766) 60 47 446.330 267.672


            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 61 48


 15. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 62 49


 16.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50 42.848 198.729


            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 64 51


 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 489.178 466.401


 17.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55)


66 53


             - Cheltuieli  (ct.686) 67 54


             - Venituri (ct.786) 68 55


 18.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 69 56 1.174.574 2.221.058


            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             70 57


 19.  Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 219.152 1.600.434


 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 1.393.726 3.821.492


 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):


              - Profit (rd. 52 - 59) 73 60 0 0


              - Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 904.548 3.355.091


 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 106.019.811 187.873.965


 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 91.302.828 172.934.417


 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):


              - Profit (rd. 62 - 63) 77 64 14.716.983 14.939.548


              - Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 0 0


 20.  Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 1.245.555 2.383.302


 21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul 
grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit(ct.694)


80 66a 
(304)


 22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontările în cadrul 
grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit(ct. 794)


81 66b 
(305)


        Impozitul specific unor activități (ct. 695) 67


 23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 
afaceri (ct. 697)


82 67a 
(317)


 24.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68


 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:


                - Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a  + 67 + 67a  + 68 )        84 69 13.471.428 12.556.246


                - Pierdere (rd. 65 + 66  + 66a + 67 + 67a + 68)  - (64  +  66b) 85 70 0 0


    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al 
contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
        La rândul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute 
de Codul fiscal.
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1. PREZENTAREA SOCIETATII 
 
Foraj Sonde S.A. (“Societatea”) este o societate pe actiuni, sediul social fiind inregistrat la adresa Videle, Str. Petrolului, nr.16, jud. 
Teleorman, Romania. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului cu numarul J34/34/1991, CUI RO1397872. 




FORAJ SONDE S.A. (“Societatea”) are ca principal obiect de activitate: ,,activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gaze 
naturale”, cod CAEN-0910. 




Actiunile Societatii sunt tranzactionate in Sistemul Alternativ de tranzactionare AeRO, administrat de Bursa de Valori Bucuresti SA.  




Activitatea de baza a Societatii este concretizata in forajul sondelor de cercetare geologica, de exploatare si injectie, reparatii capitale 
sonde, probe de productie, puturi de apa, extractie titei. 




La 01.04.1983 prin Decret nr. 171/1983, se reorganizeaza industria extractiva de petrol si ia fiinta Schela de Foraj Balaria, prin 
divizarea fostei Schele de Foraj Bucuresti. 




Prin H.G. NR. 1327/1990 se infiinteaza Societatea Comerciala Foraj Sonde S.A. Videle prin reorganizarea Schelei de Foraj Balaria si 
preluarea integrala a patrimoniului acesteia. 




În cursul perioada de 9 luni, societatea a înființat o sucursală în Bordeaux, Franța, în vederea derulării unui proiect de foraj. Sucursala 
desfășoară activități operaționale specifice obiectului de activitate al societății, fiind integrată în structura organizatorică și 
administrativă a acesteia. Operațiunile sucursalei sunt incluse în situațiile financiare interimare cu scop special  ale societății, conform 
reglementărilor contabile aplicabile.  




În cursul perioada de 9 luniui financiar, societatea a preluat, ca parte a unui transfer de active, două activități distincte desfășurate 
anterior de o altă societate. Transferul a vizat activele, contractele și alte resurse necesare derulării acestor activități, consolidând 
portofoliul operațional al societății și extinzând capacitatea acesteia de a desfășura proiecte în domeniul său de activitate. 




 
 
2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE 
 




1.1 Bazele intocmirii 
 




Acestea sunt situatiile financiare interimare individuale cu scop special sunt responsabilitatea conducerii  Societatii Foraj Sonde SA 
Videle  pentru perioada de 9 luni incheiat la 30 septembrie 2025 si au fost intocmite in conformitate cu:  
 
• Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008), cu modificarile ulterioare  
• Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare („OMFP 1802/2014”)  
 
Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare interimare cu scop special sunt in conformitate cu 
principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014. 




 
Aceste situatii financiare interimare cu scop special cuprind: 
 
• Bilant; 
• Cont de profit si pierdere; 
• Note explicative la situatiile financiare interimare cu scop special 




 
Situatiile financiare interimare cu scop special se refera doar la Foraj Sonde SA Videle. Societatea nu are filiale care sa faca necesara 
consolidarea. 
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare interimare cu scop special sunt efectuate in lei 
(“RON”).  




Situatiile financiare interimare cu scop special nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementari si principii 
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De asemenea, situatiile financiare interimare cu scop special nu sunt 
menite sa prezinte rezultatul operatiunilor, fluxurile de trezorerie si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu 
reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare interimare cu scop 
special anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania inclusiv 
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare 




Aceste situații financiare interimare cu scop special au fost întocmite în vederea determinării profitului distribuibil și a fundamentării 
deciziei de repartizare a dividendelor 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 




 




1.2 Principii contabile semnificative 
 
Situatiile financiare interimare cu scop special pentru perioada de 9 luni incheiat la 30 septembrie 2024 au fost intocmite in 
conformitate cu urmatoarele principii contabile: 
 




1) Principiul continuităţii activităţii.  
 
Societatea îşi desfăşoară activitatea pe baza principiului continuităţii activităţii. Acest principiu presupune că entitatea îşi continuă în 
mod normal funcţionarea, fără a intra în stare de lichidare sau reducere semnificativă a activităţii. 
 




2) Principiul permanenţei metodelor.  
 




Politicile contabile şi metodele de evaluare au fost aplicate în mod consecvent de la un exerciţiu financiar la altul. 
 




3) Principiul prudenţei.  
 
La întocmirea situaţiilor financiare interimare cu scop special, recunoaşterea şi evaluarea au fost realizate pe o bază prudentă şi, în 
special: 
 
a) în contul de profit şi pierdere este inclus numai profitul realizat la data bilanţului; 
b) sunt recunoscute datoriile apărute în cursul perioada de 9 luni curenta sau al unui exerciţiu precedent, chiar dacă acestea devin 
evidente numai între data bilanţului şi data întocmirii acestuia; 
c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent dacă rezultatul perioada de 9 luniui financiar este pierdere sau profit. Înregistrarea 
ajustărilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectuează pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora 
asupra contului de profit şi pierdere. 
 
Sunt recunoscute toate datoriile previzibile şi pierderile potenţiale care au apărut în cursul perioada de 9 luniui financiar respectiv 
sau în cursul unui exerciţiu precedent, chiar dacă acestea devin evidente numai între data bilanţului şi data întocmirii acestuia. 
 




4) Principiul contabilităţii de angajamente.  
 
Efectele tranzacţiilor şi ale altor evenimente sunt recunoscute atunci când tranzacţiile şi evenimentele se produc (şi nu pe măsură ce 
numerarul sau echivalentul său este încasat sau plătit) şi sunt înregistrate în contabilitate şi raportate în situaţiile financiare ale 
perioadelor aferente. 
 




5) Principiul intangibilităţii.  
 
Bilantul de deschidere al perioadei curente corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.  
 




6) Principiul evaluării separate a elementelor de activ şi de datorii.  
 
In vederea stabilirii valorii corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecaror componente ale 
elementelor de active si de datorii. 
 




7) Principiul necompensării. 
 
Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta datorii, respectiv veniturile cu 
cheltuielile. 
 




8) Contabilizarea şi prezentarea elementelor din bilanţ şi din contul de profit şi pierdere ţinând seama de fondul economic ai 
tranzacţiei sau al angajamentului în cauză. 




 
 Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare interimare cu scop special a operatiunilor economico-financiare 
reflecta realitatea economica a  acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni. 
 




9) Principiul evaluării la cost de achiziţie sau cost de producţie.  
 
Elementele prezentate în situaţiile financiare  se evaluează, de regulă, pe baza principiului costului de achiziţie sau al costului de 
producţie. Cazurile în care nu se foloseşte costul de achiziţie sau costul de producţie sunt prezentate separat.
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 




10) Principiul pragului de semnificaţie.  
 
Societatea se poate abate de la cerinţele cuprinse în prezentele reglementări referitoare la prezentările de informaţii şi publicare, 
atunci când efectele respectării lor sunt nesemnificative. 
 




1.3 Moneda de prezentare 
 
Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala („RON”). Contabilitatea operaţiunilor efectuate in valuta se tine atat in 
moneda nationala, cat si in valuta. Elementele incluse in aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti. 




1.4 Situatii comparative  
 




Situatiile financiare interimare cu scop special intocmite la 30 Septembrie 2025 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare ale 
exercitiului financiar precedent.  
 




1.5 Continuitatea activitatii 
 
 Prezentele situatii financiare interimare cu scop special au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune 
ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza 
previziunile referitoare la intrarile si iesirile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea 
sa isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor 
financiare interimare cu scop special este justificata. 
 




1.6 Utilizarea estimarilor contabile 
 




Intocmirea situatiilor financiare interimare cu scop special in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare, presupune 
efectuarea de catre conducere a unor estimari si presupuneri care influenteaza valorile raportate ale activelor si datoriilor si 
prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare interimare cu scop special, precum si valorile veniturilor si 
cheltuielilor din perioada de raportare. Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimari sunt revizuite periodic si, 
daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute. 
 




1.7 Conversii valutare  
 
Tranzactiile realizate in valuta sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei de la 
data tranzactiei. 
 
La data bilantului elementele monetare exprimate in valuta si creantele si datoriile exprimate in lei a caror decontare de face in 
functie de cursul unei valute se evalueaza si se prezinta in situatiile financiare interimare cu scop special la cursul de schimb valutar 
comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data incheierii perioadei de 9 luni. 
 
Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, intre cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de 
Banca Nationala a Romaniei de la data inregistrarii creantelor sau datoriilor in valuta si a celor exprimate in lei a caror decontare de 
face in functie de cursul unei valute, sau cursul la care acestea sunt inregistrate in contabilitate si cursul de schimb de la data incheierii 
exercitiului financiar, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere al exercitiului financiar respectiv.  
 
Elementele nemonetare achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la cost istoric (imobilizari, stocuri) se prezinta in situatiile 
financiare interimare cu scop special utilizand cursul de schimb valutar de la data efectuarii tranzactiei. Elementele nemonetare 
achizitionate cu plata in valuta si inregistrate la valoarea justa (de exemplu, imobilizarile corporale reevaluate) se prezinta in situatiile 
financiare interimare cu scop special la aceasta valoare. 
 
Cursurile de schimb RON/USD si RON/EUR communicate de Banca Nationala a Romaniei la 31 decembrie 2024 si 30 septembrie 
2025, au fost dupa cum urmeaza: 
 




Moneda 31 decembrie 2024  30 septembrie 2025 




RON/USD 4,7768  4,3247 




RON/EUR 4,9741  5.0811 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 




1.8 Politici contabile semnificative   
 
a) Imobilizari necorporale 
 
Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile cumulate 
din depreciere. 
 
Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata estimata a imobilizarii 
necorporale. 
 
Durata de amortizare medie a imobilizarilor necorporale este de 5 ani. 
 
b) Imobilizari corporale 




 
(i) Costul/Evaluarea 
 
Costul initial al imobilizarilor corporale achizitionate consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele de achizitie 
nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte 
cheltuieli nerecuperabile atribuibile direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si in 
conditiile de functionare.  
 
O imobilizare corporala trebuie prezentata in bilant la valoarea de intrare, mai puţin amortizarea cumulata si orice pierderi din 
depreciere cumulate. 
 
Activele proprii sunt prezentate la valoarea reevaluata, mai putin amortizarea cumulata si pierderile de valoare.  
 
(ii) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii 
 
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea acestor active sunt 
recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor 
tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix. 
 
 Cheltuielile ulterioare efectuate in legatura cu o imobilizare corporala sunt cheltuieli ale perioadei in care au fost efectuate sau 
majoreaza valoarea imobilizarii respective, in functie de beneficiile economice aferente acestor cheltuieli, potrivit criteriilor generale 
de recunoastere. 
 
Cheltuielile efectuate in legatura cu imobilizarile corporale utilizate in baza unui contract de inchiriere, locatie de gestiune, 
administrare sau alte contracte similare se evidentiaza, la imobilizari corporale sau drept cheltuieli in perioada in care au fost 
efectuate, in functie de beneficiile economice aferente, similar cheltuielilor efectuate in legatura cu imobilizarile corporale proprii.  
 
La 31 decembrie 2021 imobilizarile corporale din clasa terenurilor si cladirilor  au fost reevaluate conform HG 403/2000. Diferenta 
este reflectata in contul 105 “Rezerve din reevaluare”. Pe baza prevederilor HG 403/2000 valoarea neta contabila a imobilizarilor 
contabile a fost indexata cu indicii cumulativi de inflatie intre data achizitiei sau a ultimei reevaluari si data bilantului, valoarea 
rezultata fiind comparata cu valoarea de utilizare si valoarea de piata. HG 1553/2003 a recomandat reevaluarea imobilizarilor 
corporale pe baza de utilitatea bunurilor, starea acestora, inflatie si valoarea de piata. 
 
Valorile cladirilor si terenurilor, astfel determinate in urma reevaluarii sunt amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator 
anului in care a avut loc reevaluarea.  
 
Daca un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face parte trebuie reevaluate. O 
grupa de imobilizari corporale cuprinde active de aceeasi natura si utilizari similare, aflate in exploatarea unei entitati. Daca valoarea 
justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa 
reevaluata la data ultimei reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare. 
 
Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de 
cea care ar fi determinatafolosind valoarea justa de la data bilantului. 
 
Surplusul din reevaluare inclus în rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct în rezultatul reportat (contul 1175 
“Rezultatul reportat reprezentând surplusul realizat din reserve din reevaluare”), atunci când acest surplus reprezintă un câstig 
realizat. Câstigul se considera realizat la scoaterea din evidenţă a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
(iii) Amortizarea 
 
Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe 
si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat. 
 
Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economica reprezinta alocarea sistematica a valorii 
amortizabile a unui activ pe intreaga durata de utilizare economica. Valoarea amortizabila este reprezentata de cost sau alta valoare 
care substituie costul (de exemplu, valoarea reevaluata). 
 
Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in functiune si pana la recuperarea integrala 
a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economica si 
conditiile de utilizare a acestora.  Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.  
 
Investiţiile efectuate la imobilizările corporale utilizate în baza unui contract de închiriere, locaţie de gestiune, administrare sau alte 
contracte similare se supun amortizării pe durata contractului respectiv. 
 
Duratele de viata pentru pricipalele categorii de imobilizari corporale sunt prezentate in tabelul de mai jos. 
Cladiri   40- 50 de ani 
Echipamente  4-12 de ani 
 
Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. 
 
Revizuirea duratei de amortizare poate fi justificata de o modificare semnificativa a condittiilor de utilizare,precum si in cazul 
efectuarii unor investitii sau reparatii, altele decat cele determinate de intretinerile curente, sau invechirea unei imobilizari corporale. 
De asemenea, in cazul in care imobilizarile corporale sunt trecute in conservare, folosirea lor fiind intrerupta pe o perioada 
indelungata, poate fi justificata revizuirea duratei de amortizare. Atunci cand elementele care au stat la baza stabilirii initiale a duratei 
de utilizare economica s-au modificat, Societatea stabileste o noua perioada  de amortizare. Modificarea duratei de utilizare 
economica reprezinta modificare de estimare contabila. 
 
(iv) Cedarea si casarea 
 
O imobilizare corporala este scoasa din evidenta la cedare sau casare, atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este 
asteptat din utilizarea sa ulterioara.  
 
In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare, cheltuielile reprezentand 
valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.  
 
In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma casarii sau cedarii unei imobilizari 
corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv 
cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, la elementul “Alte venituri 
din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de exploatare”. 
 




d) Imobilizari financiare si investitii pe termen scurt 
 
Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate, precum si alte 
investitii detinute ca imobilizari si alte imprumuturi. 
 
Investitiile pe termen scurt cuprind depozite bancare pe termen scurt, inclusiv cele pe termen de cel mult 3 luni atunci cand acestea 
sunt detinute in scop investitional si alte investitii pe termen scurt.  
 
Clasificarea titlurilor mobiliare pe termen lung in imobilizari financiare sau investitii pe termen scurt se face in raport cu scopul caruia 
ii sunt destimate si intentia Societatii cu privire la durata detinerii acestora , respectiv mai mult de un an sau pe o perioada de pana 
la un an.  
 
Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie. 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 




e) Deprecierea activelor imobilizate  
 
Determinarea pierderilor din depreciere 
 
Valoarea recuperabila a activelor imobilizate corporale si necorporale este considerata valoarea cea mai mare dintre valoarea justa 
mai putin costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ implica actualizarea fluxurilor de 
trezorerie viitoare estimate utilizand o rata de actualizare inainte de impozitare care reflecta evaluarile curente de piata cu privire la 
valoarea in timp a banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereaza independent fluxuri de trezorerie 
semnificative, valoarea recuperabila este determinata pentru unitatea generatoare de trezorerie careia activul ii apartine. 
Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina daca exista pierderi 
din depreciere. Daca o asemenea pierdere din depreciere este probabila, este estimata valoarea pierderilor din depreciere.  
 
Corectarea valorii imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueaza, in functie de tipul 
de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o depreciere ireversibila, fie 
prin constituirea sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o depreciere reversibila a acestora. Asa 
cum este mentionat la nota 2.8 Imobilizari necorporale, ajustările pentru deprecierea fondului comercial corecteaza valoarea 
acestuia. 
 
Reluarea ajustarilor pentru pierderi din depreciere 
 
O ajustare pentru depreciere a imobilizarilor este este reluata in cazul in care s-a produs o schimbare a estimarilor utilizate pentru a 
determina valoarea recuperabila. In cazul ajustarilor recunoscute pentru deprecierea fondului comercial, acestea nu se mai reiau 
ulterior la venituri.  
 
O ajustare pentru depreciere poate fi reluata in masura in care valoarea contabila a activului nu depaseste valoarea recuperabila, 
mai putin amortizarea, care ar fi fost determinata daca ajustarea pentru depreciere nu ar fi fost recunoscuta. 
 




f) Stocuri 
 
Principalele categorii de stocuri sunt, piesele de schimb si materialele consumabile. 
 
In categoria stocurilor se cuprind si bunurile aflate in custodie, pentru prelucrare sau in consignatie la terti, care se inregistreaza 
distinct in contabilitate pe categorii de stocuri. 
 
Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate pentru a aduce stocurile in 
forma si in locul in care se gasesc. Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul 
reducerii costul de achizitie al bunurilor. Atunci cand achizitia de produse si primirea reducerii comerciale sunt tratate impreuna, 
reducerile comerciale primite ulterior facturarii ajusteaza, de asemenea, costul de achizitie al bunurilor. Reducerile comerciale 
primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care 
au fost primite reducerile ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in contabilitate (contul 609 “Reduceri 
comerciale primite”), pe seama conturilor de terti. Daca reducerile  comerciale inscrise  pe factura de achizitie acopera in totalitate 
contravaloarea bunurilor achizitionate, acestea se inregistreaza in contabilitate la valoarea justa, pe seama veniturilor curente (contul 
758 „Alte venituri din  exploatare”). 
 
Costul stocurilor se determina pe baza costului standard, al metodei identificarii specifice sau in cazul in care sunt produse cu 
amanuntul pe baza preturilor cu amanuntul. 
 
La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza FIFO. La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre 
cost si valoarea realizabila neta.  
 
Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu defecte. 
 




g) Creante comerciale si alte creante 
 
Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor, sau conform documentelor care atesta 
livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor. 
 















Foraj Sonde SA 
NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE INTERIMARE CU SCOP SPECIAL 




PENTRU PERIOADA DE 9 LUNI INCHEIATA LA 30 SPTEMBRIE 2025 
(toate sumele sunt exprimate în “RON”, dacă nu este specificat altfel) 




 




18 




2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata. Diferentele 
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in 
contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea.  Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezi conform 
carora Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata.  Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand 
sunt identificate. 
 
Pierderea din depreciere aferenta unei creante  este reluata daca cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi legata de un 
eveniment care a avut loc dupa ce pierderea din depreciere a fost recunoscuta.  
 




h) Numerar si echivalente de numerar 
 
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen pe termen de cel mult trei luni daca 
sunt detinute cu scopul de a acoperi nevoia de numerar pe termen scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci. Descoperitul 
de cont este inclus in bilant in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an.  
 
Pentru situatia fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, investitii 
financiare pe termen scurt, net de descoperitul de cont.  
 




i) Imprumuturi 
 




Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Onorariile si comisioanele bancare achitate in vederea 
obtinerii de imprumuturi pe termen lung se recunosc pe seama cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans se recunosc la 
cheltuieli curente esalonat, pe perioada de rambursare a imprumuturilor respective. 
 
Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in „Datorii: Sumele care trebuie platite intr-o perioada 
de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda datorata la data bilantului contabil in „Sume datorate institutiilor de credit” din 
cadrul datoriilor curente. 
 




j) Datorii 
 
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile 
primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate. 
 




k) Contracte de leasing operational 
 
Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt retinute de locator sunt 
clasificate ca si contracte de leasing operational.  
 
Platile aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere, liniar pe perioada 
contractului de leasing. Stimulentele primite pentru incheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit sunt 
recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului in regim de leasing, 
indiferent de natura stimulentului, de forma sau de momentul in care se face plata, reducand astfel cheltuielile cu chiria pe toata 
durata contractului de leasing, pe o baza liniara. 
 




l) Pensii si beneficii ulterioare angajarii 
 
In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman in beneficiul angajatilor sai. Toti 
salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Conform Contractului Colectiv de Munca, Societatea acorda 
salariatilor un numar variabil (1-2) salarii la pensionare in functie de vechimea in cadrul Societatii. 
 




m) Provizioane 
 




Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment 
anterior, este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimata in mod credibil. 
 
Valoarea recunoscuta ca provizion constituie cea mai buna estimare la data bilantului a costurilor necesare stingerii obligatiei curente.  
 
Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma care Societatea ar plati-o, in mod rational, pentru 
stingerea obligatiei la data bilantului sau pentru transferarea acesteia unei terte parti la acel moment. 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
In cazul in care efectul valorii-timp a banilor este semnificativ, valoarea provizionului reprezinta valoarea actualizata a cheltuielilor 
estimate a fi necesare pentru stingerea obligatiei. Rata de actualizare utilizata reflecta evaluarile curente pe piata ale valorii-timp a 
banilor si ale riscurilor specifice datoriei. Actualizarea se efectueaza de catre persoane specializate [a se include detalii cu privire la 
specilizarea persoanei care face actualizarea] 
 
Castigurile rezultate din cedarea preconizata a activelor sunt luate in considerare in evaluarea unui provizion.  
 
Daca se estimeaza ca o parte sau toate cheltuielile legate de un provizion vor fi rambursate de catre o terta parte, rambursarea 
trebuie recunoscuta numai in momentul in care exista dovezi clare ca rambursarea va fi primita. Rambursarea este considerata ca un 
activ separat. Suma care se recunoaste ca rambursare nu depaseste valoarea provizionului. In cazul in care Societatea poate sa solicite 
unei alte parti sa plateasca, integral sau partial, cheltuielile impuse pentru decontarea unui provizion, iar Societatea nu este 
raspunzatoare pentru sumele in cauza, Societatea nu include sumele respective in provizion. 
 
Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta. In cazul in care pentru 
stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri. 




 
n) Capital social  




 
Capitalul social compus din actiuni comune  este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire si a actelor aditionale, 
dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de capital. 
 
Actiunile proprii rascumparate, potrivit legii, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului propriu.  
 
Castigurile sau pierderile legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea instrumentelor de 
capitaluri proprii ale entitatii (actiuni, parti sociale ) sunt recunoscute direct in capitalurile proprii in liniile de „Castiguri / sau Pierderi 
legate de instrumentele de capitaluri proprii”. 
 
Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor la Registrul Comertului. 
 




o) Rezerve legale 
 
Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul 
social varsat in conformitate cu prevederile legale. 
 




p) Dividende 
 
Societatea recunoaste repartizarea dividendelor in cursul exercitiului financiar ca o creanta in contrapartida cu o datorie privind 
decontarile cu actionarii privind capitalul. Dividendele repartizate in cursul exercitiului financiar se regularizeaza pe seama 
dividendelor distribuite pe baza situatiilor financiare interimare cu scop special. Dividendele distribuite pe baza situatiilor financiare 
interimare cu scop special aprobate sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea 
dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare interimare cu scop special. 
 




q) Rezultat reportat 
 
Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20 % din capitalul social se preia in cadrul 
rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare interimare cu scop 
special, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.  
 
Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului contabil se efectueaza in anul urmator dupa adunarea generala a actionarilor  
care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende cuvenite actionarilor, rezerve si alte 
destinatii, potrivit legii. 
 




r) Instrumente financiare  
 
Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate in principal din numerar, depozite la termen, creante, datorii si sumele 
datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in 
cadrul Notei 2 „Principii, politici si metode contabile„. 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 




s) Venituri  
 
Cifra de afaceri 
 
Veniturile corespunzatoare cifrei de afaceri se determina in functie de specificul activitatii desfasurate.  
 
Cifra de afaceri neta inseamnă sumele obtinute din vanzarea de produse si prestarea de servicii dupa deducerea reducerilor 
comerciale si a taxei pe valoarea adaugata si a altor impozite direct legate de cifra de afaceri.  
 
Cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii preponderent desfasurate prezentata in contul de profit si pierdere este cifra de 
afaceri neta aferenta activitatii desfasurate pe codul CAEN 0910. Prin activitate preponderenta efectiv desfasurata se intelege 
activitatea aferenta codului CAEN care genereaza cea mai mare pondere din cifra de afaceri neta a Societatii.  Societatea a determinat 
ca activitatea de servicii de foraj desfasurate pe codul CAEN  0910 reprezinta 100% din cifra de afaceri nete a Societatii. Pentru a face 
aceasta determinare, Societatea a aplicat Ordinul Presendintelui Institului National de Statistic 337/2007 privind actualizarea 
Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN, a procedat la alocarea veniturilor aferente cifrei de afaceri inregistrate in 
contabilitate pe sectiuni si diviziuni  CAEN si a identificat codul CAEN corespunzator.  
 
Cifra de afaceri neta realizata din operatiuni desfasurate pe teritoriul national este reprezentata de cifra de afaceri corespunzatoare 
tranzactiilor de vanzare SI prestari ervicii catre clienti interni (stabiliti pe teritoriul Romaniei). 
 
Venituri din prestarea serviciilor 
 
Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu stadiul de executie. 
Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri. 
 
Stadiul de executie al lucrarii se determina pe baza de situatii de lucrari care insotesc facturile, procese-verbale de receptie sau alte 
documente care atesta stadiul realizarii si receptia serviciilor prestate. 
 
In cazul lucrarilor de constructii, recunoasterea veniturilor se face pe baza actului de receptie semnat de beneficiar, prin care se 
certifica faptul ca executantul si-a indeplinit obligatiile in conformitate cu prevederile contractului si ale documentatiei de executie. 
 
Contravaloarea lucrarilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost, in contul 332 „Servicii în curs 
de executie”, pe seama contului 712 „Venituri aferente costurilor serviciilor in curs de executie”. 
 
In cazul in care pretul de vanzare include o valoare distincta, specificata contractual, destinata prestarii ulterioare de servicii, acea 
suma este amanata (contul 472 “Venituri inregistrate in avans”) si recunoscuta ca venit pe parcursul perioadei in care  se presteaza 
serviciile, dar nu mai tarziu de incheierea perioadei pentru care a fost contractata prestarea ulterioara de servicii. 
 
Venituri din redevente, chirii 
 
Veniturile din redevente si chirii se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform contractului. Stimulentele acordate 
pentru încheierea unui contract de leasing operational nou sau reinnoit  sunt recunoscute drept parte integranta din valoarea neta a 
contraprestatiei convenite pentru utilizarea activului în regim de leasing, indiferent de natura stimulentului, de forma sau de 
momentul în care se face plata, reducand astfel veniturile din chirii pe toata durata contractului de leasing, pe o baza liniara. 
 
Daca un client plateste o sumă înainte ca entitatea să transfere acestuia un bun sau un serviciu, in momentul incasarii Societatea 
inregistreaza o datorie fata de client. Societatea scoate din evidenta acea datorie si recunoaste venituri atunci cand transfera bunurile 
sau serviciile respective si, prin urmare, isi indeplineste obligatia contractuala. 
 
Daca Societatea percepe  un avans nerambursabil de la client, la începutul contractului sau aproape de această dată si avansul încasat 
reprezintă o plată în avans efectuată de un client pentru servicii care urmează să fie prestate într-o perioadă viitoare, suma 
corespunzătoare se inregistreaza ca venit in avans, urmând a fi recunoscută la venituri atunci când vor fi prestate serviciile respective. 
 




t) Impozite si taxe  
 
Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera in conformitate cu legislatia romana in vigoare la 
data situatiilor financiare interimare cu scop special. 
 
Societatea inregistreaza impozit pe profit curent.  in contul 691 in cadrul liniei „Cheltuieli cu impozitul pe profit.
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 




u) Venituri si cheltuieli financiare 
 
Veniturile financiare cuprind veniturile din dobanzi, veniturile din dividende, veniturile din imobilizari financiare cedate, veniturile 
din investitii financiare  pe termen scurt – net, venituri din diferente de curs valutar si veniturile din sconturi obtinute. Veniturile 
financiare se recunsoc pe baza contabilitatii de angajamnete. Astfel, veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, 
pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente; dividendele se recunosc atunci cand este stabilit 
dreptul actionarului de a le incasa. Dividendele primite in urma repartizarii in cursul exercitiului financiar se evidentiaza pe seama 
datoriilor, regularizarea acestora efectuandu-se in anul urmator pe seama dividendelor cuvenite in baza situatiilor financiare 
interimare aprobate, conform legii, ale entitatii care a optat sa efectueze repartizări interimare de dividende, moment in care se 
recunosc ca venituri financiare. 
 
In cadrul veniturilor financiare se reunosc de asemenea, la momentul tranzactionarii certificatele verzi primite, inclusiv cele amanate 
la tranzactionare, recunoscute la momentul primirii in conturi extrabilantiere. 
 
Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, amortizarea actualizarii provizioanelor, pierderile din 
depreciere recunoscute aferente activelor financiare, cheltuielile privind imobilizariel financiare cedate, cheltuielile privind investitiile 
financiare  pe termen scurt – net, cheltuieli din diferente de curs valutar si chetuieli privind sconturile obtinute. Toate costurile 
indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt recunoscute 
in contul de profit si pierdere, periodic, pe baza contabilitatii de angajamente, 
 




v) Erori contabile 
 
Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la perioada de 9 luni curent, fie la exercitiile financiare precedente; erorile din 
perioadele anterioare se refera inclusiv la prezentarea eronată a informaţiilor în situaţiile financiare interimare. Corectarea erorilor 
se efectueaza la data constatarii lor. Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile 
financiare interimare cu scop special ale entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza 
sau de a nu utiliza informatii credibile care:  
a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare interimare cu scop special pentru acele perioade au fost aprobate spre a 
fi emise;  
b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare interimare cu 
scop special.  
 
Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere. Corectarea erorilor 
semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative 
aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza pe seama contului de profit si pierdere. 
 
Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii. In 
cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative 
prezentate in situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv 
modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative. În notele explicative la situaţiile financiare sunt prezentate de 
asemenea informaţii cu privire la natura erorilor constatate si perioadele afectate de acestea. 
 




w) Parti legate  
 
O parte legata este o persoana sau o entitate care este legata entitatii care intocmeste situatii financiare interimare cu scop special, 
denumita in continuare entitate raportoare. 
 
O persoana sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este legat(a) unei entitati raportoare daca acea persoana: 
 
(i)detine controlul sau controlul comun asupra entitatii raportoare; 
 
(ii)are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau 
 
(iii)este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare. 
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2.     PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare) 
 
O entitate este legata unei entitati raportoare daca intruneste oricare dintre urmatoarele conditii: 
 
(i)entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup (ceea ce inseamna ca fiecare societate-mama, filiala si filiala din 
acelasi grup este legata de celelalte); 
 
(ii)o entitate este entitate asociata sau entitate controlata in comun a celeilalte entitati (sau entitate asociata sau entitate controlata 
in comun a unui membru al grupului din care face parte cealalta entitate); 
 
(iii)ambele entitati sunt entitati controlate in comun ale aceluiasi tert; 
 
(iv)o entitate este entitate controlata in comun a unei terte entitati, iar cealalta este o entitate asociata a tertei entitati; 
 
(v)entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entitatii raportoare sau ai unei entitati legate entitatii 
raportoare. In cazul in care chiar entitatea raportoare reprezinta ea insasi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, 
legati entitatii raportoare; 
 
(vi)entitatea este controlata sau controlata in comun de o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care 
detine controlul sau sau controlul comun asupra entitatii raportoare, are o influenta semnificativa asupra entitatii raportoare; sau 
este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii raportoare sau a societatii-mama a entitatii raportoare. 
 
(vii) o persoana sau un membru apropriat al familiei persoanei respective care detine controlul sau sau controlul comun asupra 
entitatii raportoare influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a 
societatii-mama a entitatii); 
 
(viii)entitatea sau orice membru al unui grup din care aceasta face parte furnizeaza servicii personalului –cheie din conducerea 
entitatii raportoare sau societatii-mama a entitatii raportoare. 
 
Personalul-cheie din conducere reprezinta acele persoane care au autoritatea si responsabilitatea de a planifica, conduce si controla 
activitatile entitatii, in mod direct sau indirect, incluzand oricare director (executiv sau altfel) al entitatii.  
 
Membrii apropiati ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei de la care se poate astepta sa influenteze sau sa fie influentati 
de respectiva persoana in relatia lor cu entitatea si includ:  
 
a) copiii si sotia sau partenerul de viata al persoanei respective;  
 
b) copiii sotiei sau ai partenerului de viata al persoanei respective; si  
 
c) persoanele aflate in intretinerea persoanei respective sau a sotiei ori a partenerului de viata al acestei persoane.  
 
In conformitate cu OMF 1802/2014, entitati afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul aceluiasi grup. 
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3. ACTIVE IMOBILIZATE 
 
a) Imobilizari necorporale 
 




COST 




Sold la  
1 ianuarie  




2025   Cresteri   Reduceri   




Sold la  
30.septembrie  




 2025 




                




Cheltuieli de constituire 283.609  -  -  283.609 




Licente si sisteme informatice 112.660  -  -  112.660 




Fond comercial -  5.103.745  -  5.103.745 




  
Total 396.269  5.103.745  -  5.500.014 




        




        




AMORTIZARE 




Sold la  
1 ianuarie  




2025   
Amortizarea 




anului   Reduceri   




Sold la  
30.septembrie 




2025 




                




Cheltuieli de constituire 283.608  -  -  283.608 




Licente si sisteme informatice 70.626  -  -  70.626 




         




Total 354.234  -  -  354.234 




        




Valoare neta 42.035      5.145.780 




 
 
În urma achiziției a două ramuri de activitate de la societatea TACROM Services SRL, societatea a recunoscut fond comercial în 
valoare de 5,103,745 RON , determinat ca diferență între contraprestația transferată și valoarea justă a activelor nete preluate. 
Valoarea fondului comercial este prezentată în structura imobilizărilor necorporale la data de 30 septembrie 2025.
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3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare) 
 
b)    Imobilizari corporale 
 




   Sold la   Cresteri   Reduceri                     Sold la 




COST 
1 ianuarie 




2025   Achizitii   Transfer   Reevaluare   Cedari   Transfer   
      30 septembrie 




 2025 




                            




Terenuri si amenajari de terenuri 761.600  -  -  -  -  -  761.600 




Constructii 7.954.770  185.836  37.461  -  -  -  8.140.606 




Instalatii tehnice si masini 153.187.008  44.634.205  18.118.611  -  2.488.632  2.165.108  195.366.630 




Alte instalatii, utilaje si mobilier 5.504.701  565.221  -  -  -  -  6.069.922 




Imobilizari corporale in curs 4.477.629  20,375,335  10,885,426  -  18.156.072  18.156.072  6.696.892 




Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 8.774.019  -  -  -  8.720.317  8.720.317  53.702 




               




Total 180.659.730  65.760.597  29.041.498  -  29.365.021  29.041.497  217.089.352 




              




              




AMORTIZARE     




Sold la  
1 ianuarie  




2025   
Amortizarea 




 anului   Reevaluare   Reduceri   




Sold la  
30 septembrie 




 2025 




                        




Constructii     2.420.925  662.715  -  -  3.083.640 




Instalatii tehnice si masini     83.442.881  12.276.531  -  1.552.035  94.167.377 




Alte instalatii, utilaje si mobilier     878.046  539.769  -  -  1.417.815 




               




Total     86.741.852  13.479.013  -  1.552.035  98.668.832 




              




Valoare neta      93.917.876        118.420.520 




              




 
În cursul perioada de 9 luni financiar 2025, Societatea a constatat că mijloace fixe în valoare de 2.165.109 RON au fost înregistrate eronat în categoria instalațiilor tehnice și mașinilor, deși acestea nu 
erau puse în funcțiune. Ca urmare, costul acestor active in valoare de 2,165,109 RON a fost reclasificat în imobilizări în curs iar amortizarea cumulată aferentă, în sumă de 1.230.097 RON, a fost 
reversată integral. Efectul reversarii amortizarii cumulate a fost recunoscut ca venit în perioada curentă. 
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4.  STOCURI 
 




 




Sold la  
1 ianuarie 




 2025   




Sold la  
30 SEPTEMBRIE  




2025 




       




Stocuri in curs de aprovizionare 157.017  - 




Materii, prime materiale si pIese de schimb 5.000.658  13,065,905 




Produse in curs de executie 80  783.870 




Produse finite 141.910  141.910 




Avansuri pentru stocuri 10.177.023  6.086.372 




Ajustari de valoare stocuri (311.902)  - 




 
Total 15.164.786  20.078.057 




 
 
 
5.  CREANTE 




 




      Termen de lichiditate 




 




Sold la  
1 ianuarie 




 2025   sub 1 an   peste 1 an 




            




Avansuri catre furnizorii de servicii 1.118.106  1.118.106  - 




Creante comerciale 35.965.640  35.965.640  - 




Total creante comerciale 36.999.383  36.999.383  - 




      




Imprumuturi acordate enitatilor asociate 1.011.459  1.011.459  - 




Alte creante fata de bugetul statului 1.415.770  1.415.770  - 
Ajustari de valoare creante – imprumut entitate 
asociata (1.011.459)  (1.011.459)  - 




Total alte creante 1.500.132  1.500.132  - 
 
Total 38.499.515  38.499.515  - 
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5.  CREANTE (continuare) 
 




      Termen de lichiditate 




 




Sold la  
30 SEPTEMBRIE 




 2025   sub 1 an   peste 1 an 




            
Avansuri catre furnizorii de servicii 1.211.416  1.211.416  - 
Clienti si conturi asimilate 79.854.854  79.854.854  - 
Creante comerciale -  -  - 




      
Total creante comerciale 81.066.270  81.066.270  - 




      
Imprumuturi acordate enitatilor asociate 1.011.459  1.011.459  - 
TVA de recuperat 2.669  2.669  - 
Alte creante fata de bugetul statului 475.571  475.571  - 
Ajustari de valoare creante – imprumut entitate asociata (1.011.459)  (1.011.459)  - 
Debitori diversi si alte creante 453.342  453.342  - 
Ajustari de valoare creante - debitori diversi (311.902)  (311.902)  - 
Total alte creante 81.685.951  81.685.951  - 




 
Total 81.685.951  81.685.951  - 




 
 
6.  NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR 
 




 




Sold la  
1 ianuarie  




2025   




Sold la  
30 SEPTEMBRIE 




2025 




        




Conturi la banci in Lei 11.939.296  141.404 




Conturi la banci in valuta 4.942.392  3.882.151 




Numerar in casa 3.417  11.667 




Avansuri de trezorerie -  45.523 




Depozite pentru mai putin de 3 luni -  4.600.000 




 
Total 16.885.105  8.680.745 




 
 




 
7.  CAPITAL SI REZERVE 
 




Structura capitalului social 
 




1 ianuarie  
2025  %  




30 SEPTEMBRIE 
2025  % 




        




Capital social subscris și vărsat 28.316.565  100  28.316.565  100 




 28.316.565  100  28.316.565  100  
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8.  CIFRA DE AFACERI 
 




 




PERIOADA DE 9 
LUNI INCHEIATA LA  




30 SEPTEMBRIE 
 2024   




PERIOADA DE 9 
LUNI INCHEIATA LA  




30 SEPTEMBRIE 
2025 




        




Venituri din servicii prestate realizate pe teritoriul Romaniei 103.670.425  178.307.395 




Venituri din prestarea serviciilor realizate in afara Romaniei -  6.886.042 
 
Total 103.670.425  185.193.437 




 
În cursul perioadei de 9 luni ale anului financiar, societatea a demarat operațiunile comerciale pe piața din Franța. Veniturile 
generate din activitatea desfășurată în această jurisdicție se ridică la 6.886.042 RON, reprezentând primele venituri aferente 
începerii activității externe. Restul cifrei de afaceri a fost realizat pe teritoriul României. 
 
 
 
9.  ALTE INFORMATII 
 
9.1.  Repartizarea profitului 




 




    




Sold la  
30 septembrie 




 2025 




     
Profit net de repartizat  17.690.793  




- rezerve legale  922.909 
- acoperirea pierderii contabile  - 
-alte rezerve  13,471,431 
- dividende  3.296.453 




 
Profit nerepartizat  -  




 
 




10.  EVENIMENTE ULTERIOARE 
 
Ulterior datei bilanțului, societatea a decis convocarea Adunării Generale a Asociaților, incluzând pe ordinea de zi aprobarea 
distribuirii de dividende în baza situațiilor financiare interimare întocmite cu scop special la data de 30 septembrie 2025. La data 
aprobării acestor situații financiare, procesul de convocare este în derulare, iar hotărârea privind distribuirea efectivă a 
dividendelor nu a fost încă adoptată. 
 
 
 
 
Aceste situații financiare interimare cu scop special au fost semnate și aprobate la data 4 decembrie 2025, de către: 
 
ADMINISTRATOR, INTOCMIT, 
  
Numele și prenumele: Adrian Cretoiu Numele și prenumele: Luci Maceaca 
 Calitatea: Director Economic 
  
  
Semnătura ________________________ Semnătura ________________________ 
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				Luci-Viorica Maceaca
























 
	 
	 



